
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 01 декабря 2021г.
ПРИКАЗ
№315 г. Городовиковск

О проведении муниципального конкурса лучших программ 
образовательных организаций по профилактике безнадзорности 

и правонарушений среди несовершеннолетних

В рамках реализации Плана основных мероприятий, проводимых в рамках 
Десятилетия детства, утвержденного Распоряжением правительства РФ № 122 от 
23.01.2021г., а также в целях создания условий для выявления и распространения лучших 
программ образовательных организаций по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних

приказываю:

1. Провести с 01 декабря 2021 года по 17 декабря 2021 года муниципальный конкурс 
лучших программ образовательных организаций по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних (далее Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. положение о Конкурсе согласно приложению № 1;
2.2. состав Оргкомитета согласно приложению № 2.
3. Руководителям муниципальных казённых образовательных организаций обеспечить 
участие участников в данном конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
Петренко Л.С.



Приложение № 1 
к приказу У О ГРМО РК 

от 01.12.2021г. №315

Положение
о муниципальном конкурсе лучших программ 

образовательных организаций по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального конкурса лучших программ образовательных организаций по 
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, (далее 
Конкурс)
1.2. Лучшие программы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних - это результативный профессиональный опыт совершенствования 
воспитания, обучения и развития личности ребенка, достижения приоритетных целей и 
решения актуальных задач современной образовательной политики в сфере воспитания 
детей.
1.3. Конкурс проводится в рамках реализации Плана основных мероприятий, 
проводимых в рамках Десятилетия детства, утвержденного Распоряжением правительства 
РФ № 122 от 23.01.2021г.
1.4. Представленные на Конкурс материалы должны соответствовать действующему 
законодательству, создавать условия для снижения уровня правонарушений среди 
несовершеннолетних, повышения социальной активности и формирования духовно
нравственных ценностей среди подростков.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса: создание условий для выявления и распространения в районе 
лучших программ в системе профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних
2.2. Задачи Конкурса:
• обеспечивать повышение уровня профессиональной компетентности руководящих 
и педагогических работников;
• педагогическому сообществу района систематизировать деятельность по 
выявлению, обобщению и представлению результативных, интересных образовательных 
программ по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних;
• формировать Банк лучших программ образовательных организаций в районе
• активизация работы образовательной организации по воспитанию 
гражданственности и патриотизма среди подростков, по пропаганде и формированию 
здорового образа жизни, предотвращение проявлений экстремизма и предупреждению 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

3. Руководство Конкурсом

3.1. Организатор Конкурса - Управление образования Городовиковского РМО 
Республики Калмыкия
3.2. Организационно-методическое и информационное сопровождение конкурса 
обеспечивает Управление образования Городовиковского РМО Республики Калмыкия
3.3. Организационная структура Конкурса включает:



Оргкомитет конкурса: ( приложение № 2)
принимает материалы для участия в Конкурсе;
проводит мониторинг поступивших работ на соответствие условиям Конкурса; 
разрабатывает и утверждает критерии оценивания;
осуществляет формирование состава жюри Конкурса;

Жюри Конкурса:
- проводит экспертную оценку конкурсных работ в соответствии с критериями, подводит 
итоги, определяет победителей Конкурса

4. Участники Конкурса

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются руководящие и педагогические работники 
образовательных организаций (школы, гимназии, лицеи) где реализуются программы 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
4.2. Участие в Конкурсе может быть индивидуальное и командное ( команда не более 3 
человек);
4.3. Требований к участникам по стажу, возрасту, квалификации нет
4.4. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

5. Порядок и условия проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится с 1 декабря по 17 декабря 2021 года.
5.2. Конкурсные материалы должны содержать:
- Образовательная программа может быть представлена в любой форме по решению 
участников Конкурса: это может быть описательный вариант содержания программы, 
цели и задачи, основное содержание, сценарии проведенных событийных мероприятий, 
механизм и сроки реализации, ожидаемые или достигнутые результаты. Работа может 
представлять собой сборник материалов по теме Конкурса. Может быть представлен 
конкурсный материал в формате презентации, видео.

При оформлении титульного листа конкурсного материала обязательно 
указывается: название Конкурса, ФИО участника (участников), наименование 
представляемой программы в рамках обозначенной в Положении темы. Полное 
наименование образовательной организации, где данная программы была реализована.

Текстовый материал с описательной частью представить на Конкурс в формате 
PDF или в формате Word. Требования к текстовым документам: шрифт Times New Roman, 
кегль 14, межстрочный интервал - полуторный, отступ первой строки - 1,25, 
выравнивание по ширине страницы, формат презентаций - Power Point, формат для видео
файла AVI. Наименование файла должно соответствовать фамилии, имени, отчеству 
автора. В случае подачи заявки от организации наименование файла должно 
соответствовать краткому наименованию организации с указанием муниципального 
образования (пример: МКОУ «ГСОШ № 1»)

Участники Конкурса обязаны обеспечить соблюдение авторских прав третьих лиц 
при использовании их разработок в составе конкурсных.

сопроводительное письмо, подписанное руководителем общеобразовательной 
организации,
- заявку участника Конкурса (Приложение );

5.3. Материалы, представленные на конкурс не рецензируются и не возвращаются.
5.4. Основные критерии отбора и оценки конкурсных программ:
- соответствие Положению;
- ресурсное обеспечение программы;



- соответствие программы требованиям, предъявляемым к разработке программы, ее 
оригинальность и инновационность;
- реалистичность достижения;
- апробированность программы;
- межведомственный характер программы;
- перспективы дальнейшего развития программы.
5.5. Мероприятия оцениваются по следующим критериям:
- новизна и новаторство;
- эффективность и соответствие результатов поставленным в программе целям;
- массовость и возрастные категории, охваченные мероприятиями в рамках конкурса;
- межведомственное взаимодействие при организации и проведении;
- заинтересованность и восприятие несовершеннолетних, принимающих участие в 
мероприятиях;
- совместная реализация программы межведомственного взаимодействия;
- освещение в средствах массовой информации.

6. Награждение

6.1. Конкурсное жюри выносит решение и это является основанием для объявления 
победителей конкурса.

6.2. Победители конкурса получают денежные гранты на реализацию мероприятий 
Программ и награждаются дипломами Администрации Городовиковского РМО 
Республики Калмыкия.
1 место - 7 000 (семь тысяч) рублей
2 место - 5 000 (пять тысяч) рублей
3 место - 2 000 (две тысячи) рублей



Приложение 
к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе лучших программ 
образовательных организаций по профилактике безнадзорности 

и правонарушений среди несовершеннолетних

Номинация

Наименование представляемой программы

Сведение об образовательной организации
Номинация

Полное наименование организации 
(по Уставу)

Краткое наименование организации

Сведение об участнике Конкурса:
ФИО (полностью)

Должность (полностью)

Срок работы в должности

Квалификационная категория (при
наличии)

Мобильный телефон, e-mail



Приложение № 2 
к приказу У О ГРМО РК 

от 01.12.2021г. №315

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
муниципального конкурса лучших программ 

образовательных организаций по профилактике безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних

1. Очирова Б.В. - председатель КДН и ЗП АГРМО РК, заместитель Главы 
Администрации Городовиковского РМО РК, председатель;

2. Петренко Л.С. - начальник Управления образования Городовиковского РМО РК, 
заместитель председателя;

3. Денисова Б.В.- старший методист Управления образования Городовиковского 
РМО РК, секретарь;

4. Линник Н.И. - методист МБУ ДО Дома детского творчества;


